Waarborgfonds Motorverkeer

Jaarverslag en Jaarrekening 2017

Ingediende Schadeclaims per maand 2017
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Commissie van Toezicht

Wij hebben de eer, u hierbij ten ingevolge artike! 25 lid 4 van de Wet Aansprakelijkheid Motorrijtuigen het
jaarverslag en jaarrekening 2017 bestaande uit de balans per 31 december 2017, de baten en lasten
over 2017 alsmede het kasstroomoverzicht over 2017 en de toelichting behorende tot de jaarrekening
2017 aan te bieden.

De jaarrekening is gecontroleerd door het Centrale Landsaccountantsdienst (CLAD) en opgenomen in dit
verslag is de door hun verstrekte controle verklaring van de onafhankelijke accountant.

Wij spreken onze waardering uit voor de inzet van de directeur en medewerkers voor het afgelopen
jaar.

Paramaribo, 15 november 2019

Commissie van Toezicht
Mevrouw drs. |. Geduld — Nijjman
De heer mr. G. G. Tjong - Akiet
De heer mr. S.R.W. Hoever



Algemene Toelichting

Inleiding

Aan het verkeer mogen motorrijtuigen slechts deelnemen?, indien de burgerrechtelijke
aansprakelijkheid waartoe zij aanleiding kunnen geven, gedekt is door een verzekering welke aan de
bij en krachtens de Wet Aansprakelijkheidsverzekering Motorrijtuigen nader te noemen Wam - wet
gestelde bepalingen beantwoordt. De verplichting tot het sluiten en in stand houden van de verzekering
rust op de eigenaar van het motorrijtuig.

Verslaglegging

Van ek boekjaar voor 1 september legt de directeur verantwoording af aan de Commissie van Toezicht
(nader te noemen CVT) een jaarrekening en een financieel verslag, vergezeld van een
accountantsverklaring ter doorgeleiding naar de Minister van Financién ter goedkeuring, één en ander
vergezeld van een preadvies van de Commissie. De voorgeschreven datum voor de verstaglegging is
voor het boekjaar 2017 overschreden. De late afsluiting is het gevolg van het niet tiidig ontvangen van de
accountantsverklaringen van de verzekeringsmaatschappijen. De accountantsverklaringen hebben
betrekking op de juiste vastlegging van de ontvangen Wam-toeslagen. Met de controle werkzaamheden
is per 13 mei 2019 een aanvang gemaakt door het CLAD.

Doel

Doel van dit rapport is inzicht te verschaffen in de resultaten en de financiéle positie van het fonds. Dit is
in befangrifke mate afhankelijk van de graad waarvan de Wam-toeslag kostendekkend is. Het fonds krijgt
geen suppletie ¢.g. subsidie van het Ministerie van Financién, zij is op het financieel gebied, tot op heden,

zelfvoorzienend.

Oprichting en doelstelling

Het Waarborgfonds Motorverkeer (nader te noemen het fonds) werd per 01 april 1981
operationeel en heeft tot doel om de gevallen welke vervat zijn in artikel 27 van het Wam-wet, te
vergoeden aan de benadeelde. Het fonds is rechtspersoon en gevestigd te Paramaribo.

Een benadeelde? kan, wanneer er een burgerrechtelijke aansprakelijkheid voor de door een
motorrijtuig in Suriname veroorzaakte schade bestaat, een recht op schadevergoeding
tegen het fonds geldend maken?3:

a) wanneer niet kan worden vastgesteld wie de aansprakelijke persoon is, tenzij aannemelijk is,
dat de benadeelde niet tot die vaststelling heeft gedaan, wat redelijkerwijs van hem kon worden
verwacht (Sub A);

b) wanneer de verplichting tot verzekering niet is nagekomen (Sub BY);

¢) wanneer de schade voortvloeit uit een handelen of nalaten van degene, die zich door diefstal of
geweldpleging de macht over het motorrijtuig heeft verschaft of van hem die, dit wetende, dat
motorrijtuigen zonder geldige reden gebruikt en de verzekeraar deswege niet aansprakelijk is
{Sub C);

d) in geval van onvermogen van de verzekeraar (Sub D).

"WAM- wef artikel 2

2WAM- wet artikel 1 fid d; zij, die schade hebben geleden, welke grond oplevert voor toepassing van deze wet
alsmede hun rechtverkrijgenden.

SWAM- wet artikel 27 fid 1.



Govemnance structuur

De controle en beheer van het fonds wordt uitgeoefend door de CVT. Het beleid binnen het fonds wordt
geformuleerd en vastgelegd door de directeur met de goedkeuring van de CVT. Dit alles geschiedt
binnen de wettelijke kaders en regelgeving, in het bijzonder de Wam-wet.

In de samenstelling van de Commissie van Toezicht op het Waarborgfonds Motorverkeer
hebben geen wijzigingen plaatsgevonden. Hierin hebben zitting:
1. Vertegenwoordiger van de Centrale Bank:
e Mw. drs. |. Geduld-Nijman, Voorzitter;
2. Vertegenwoordiger van de verzekeraars:
e De heer Mr. G. Tjong-Akiet, Secretaris;
3. Vertegenwoordiger van de Minister van Justitie en Politie en Buitenlandse Zake.
¢ De heer H. Peneux, lid#;
4. Vertegenwoordiger van de Minister van Openbare Werken:
¢ De heermr. S. Hoever, lid
5. Verlegenwoordiger van een vertegenwoordiger van de gebruikers van motorrijtuigen.
¢ Momenteel geen vertegenwoordiger.

Bijeenkomsten

Om het te voeren beleid van het fonds te bespreken en de daar omtrent te verstrekken adviezen, kwam
de CVT in het verslagjaar 12 maal® bij één. In deze vergaderingen is aandacht besteed aan de
reguliere athandeling van schadeclaims, ingediende documenten®, de financiéle positie” van het fonds

en de algehele confrole op het fonds.

Organisatiestructuur

De CVT geeft de directeur advies, wanneer hij/zij zulks vraagt, en kan de directeur ook ongevraagd
advies geven. De directeur van het fonds is verplicht de vergaderingen van de CVT bij te wonen, voor
zover dit van hem/haar wordt verlangd, en daarin alle inlichtingen betreffende de uitvoering van de taak
van het fonds te verschaffen, welke de voorzitter of een lid van de Commissie van hem/haar verlangt.
Indien de CVT bezwaar heeft tegen het beleid of bepaalde handelingen van de directeur, kan zij zich
wenden tot de Minister van Financién. De directie is in het fonds belast met de dagelijkse leiding. De
directeur van het fonds is mevrouw drs. Ch. D. Goedhoop en wel vanaf 15 mei 2017. Daarvoor was dat
de heer A. Faverus.

Personeel

Bij het operationeel stellen van het fonds bestond de personeelsbezetting uit drie (3) personen te wefen
een directeur, een schaderegelaar en een secretaresse. Anno het jaar 2017 is het personeelshestand
gegroeid tot vijf (5) medewerkers. De directeur is belast met de dagelijkse leiding van het fonds.

4 Overleden 15 juli 2019.

*26 januari, 23 februari, 23 maart, 27 api, 25 mei, 27 juni, 27 juli, 24 augustus, 28 september, 9 november, 30 november
en 21 december.

§ 0.a. voorstel verhoging WAM-toesfag, begrofing 2018, halffaarlijks verslag 2017.

T De maandelijkse maandoverzichten



Directieverslag

Wam-toeslagen

De ontvangen wam-toeslagen van de verzekeraars, welke door de verzekeringsmaatschappijen wordt
gestort voor het fonds, befrof in het jaar 2017 SRD 829.358,00 en in 2016 SRD 831.147,00.
Respectievelijk gaat het om een lichte afname van 0,2 procent en in 2018 betrof het een toename van
7,5 procent.

De totale waarde van de goedgekeurde schadeclaims bedroeg SRD 810.383,00 hiervan is in 2017
SRD 454.001,00 uitbetaald (te weten 56%) en behoort nog een bedrag ter waarde van

SRD 358.332,00 (te weten 44%) nog uit betaald te worden. Van het aantal schadeclaims dat in het jaar
2017 zijn uitbetaald, gaat het om 235 schadeclaims (69 procent) en behoren 107 claims nog uitbetaald
te worden (31 procent).

Vermeld dient te worden dat van de betaalde schadeclaims in het boekjaar 2017 66 procent betrekking
hadden op het jaar 2016 namelijk SRD 299.995 en 22 procent op het jaar 2017 namelijk

SRD 101,090. Van de nog te betalen claims heeft 77 procent betrekking op het jaar 2017 wat neer
komt op een bedrag ter waarde van SRD 277.579.

De na-calculatorische wam-toestag is voor de motorrijtuigen gecalculeerd. Deze is alsvolgt:
de overige voertuigen SRD 5,77 en voor de bromfietsen SRD 1,44.

Begroting versus werkelijke kosten

Bij de vaststelling van de begroting is SRD 206.077 begroot zijnde een negatief netto resultaat. De

werkelijke netto resultaat is een verlies van SRD 323.091. Dit is te wijten aan het feit, dat bij de

samenstelling van de begroting:

a) Eris gewerkt met de veronderstelling dat aan Wam-toeslagen SRD 910.000 ontvangen zal worden
uitgaande van 280.000 motorrijtuigen. Gebleken is dat het aantal verzekerde motorrijtuigen in 2017
236.018 is geweest en

b) Bij de schadekosten is geen rekening gehouden met de nog te betalen schadeclaims.

Gemiddelde uitkering schadeclaim

Voor het jaar 2017 is de gemiddelde schadeclaim uitkering SRD 2.424,88. Wanneer de aandacht wordt
gevestigd op de specifieke indeling, dan is de gemiddelde uitkering waarbij de veroorzaker onbekend is
(te weten Sub A) SRD 4.230,90 en waarbij de veroorzaker bekend is (Sub B) SRD 5.720,67.

Verhaal debiteuren

Conform de bepalingen van de Wam-wet behoort het fonds haar uitkeringen in verband met de schade
van het onverzekerd rijden te verhalen op de veroorzaker. Naast dat het fonds gebruik maakt van een
incasso bureau, heeft het fonds een aanvang gemaakt om aanmaningen op te sturen naar de verhaal
debiteuren. Wanneer een uitkering door het fonds niet in één keer kan geschieden, wordt een
betalingsregeling getroffen met de veroorzaker. [n 2017 heeft het fonds SRD 36.861,00 ontvangen,
terwijl deze in 2016 SRD, 21.145,00 betrof. Refatief gaat het om een toename van 74,3 procent.

Bedrijfskosten

De bedrijfskosten zijn vergeleken met het voorgaand jaar, toegenomen met 31 procent. Dit is
voornamelijk te wijten aan de schadeclaimkosten (toename van de nog te betalen schadeclaims),

de verhoogde kantoorkosten (0.a. advertentiekosten ten behoeve vacature van de functie directeur) en

personeelskosten (0.a. koopkrachtversterking).



Ontwikkelingen Schadeclaimbestand

In het algemeen kan gesteld worden, dat het fonds voor het jaar 2017 over een bestand van 807
ingediende schadeclaims beschikte, waarvan 307 in het jaar 2017 zijn ingediend. Verdere
ontwikkelingen ten aanzien van het schadeclaimbestand zijn dat 235 schadeclaims zijn uitgekeerd,
137 verjaard, 31 vervallen, 7 afgewezen en 7 correcties ten aanzien van de claims.

Opvallend is namelijk het aantal verjaarde schadeclaims. Het is gebleken dat het bestand enorm
vervuild was, hierbij gaat het om claims over de jaren 2006 -2014. Deze vervuiling was te wijten aan
onvolledige dossiers, waarbij de benadeelde geen additionele informatie had ingediend ter behandeling
van hun claims en ook vanwege het feit dat de benadeelde geen schade opname heeft laten plegen
door de schade-expert van het fonds. Het aantal dossiers in behandeling per 31 december 2017 is 390,
waarvan 107 schadeclaims nog betaalt dienen te worden en 283 nog afgehandeld moeten worden. Van
de 283 schadeclaims die afgehandeld moeten worden hebben 133 betrekking op het jaar 2017. Van de
107 schadeclaims die nog betaald moeten worden hebben 82 betrekking op het jaar 2017.

Financiéle kengetallen
1. Solvabiliteit
De solvabiliteit geeft aan of een organisatie, in deze het fonds, in staat is om op korte - en
lange termijn aan haar betalings- en aflossingsverplichtingen kan voldoen. De solvabiliteit
wordt uitgedrukt in een kengetal. Dit kengetal heet het solvabiliteitspercentage of de
solvabiliteitsratio.

Met behulp van onderstaande kengetallen kan inzicht worden verkregen in de solvabiliteit van
het fonds.
Verhouding totale activa / vreemd vermogen 3,67 0,93

2. Liquiditeit
Uit de liquiditeit, ziinde de verhouding tussen vlottende activa en de kortlopende schulden, blijkt
in hoeverre een ondememing aan haar financiéle verplichtingen op korte termijn kan voldoen.
Met behulp van onderstaande kengetalien kan een inzicht worden verkregen in de
liquiditeitspositie van de onderneming, in deze het fonds.
Algemeen genomen wordt de onderneming als liquide beschouwd als de current ratio groter is

dan 1.

Current ratio 1,33 4,51
Viottende activa: vlottende passiva

3. Netio werkkapitaal SRD 141478 SRD 419.894
Viotiende activa - vreemd vermogen kort

Het netto werkkapitaal geeft aan hoeveel een bedrijf heeft voor nieuwe projecten. [n dit geval
gaat het dus als het fonds in staat is om de schadeclaims te kunnen uit betalen.



Jaarrekening 2017



Balans per 31 december 2017
Activa

Vaste Activa

Terreinen

Kantorencomplex

Opstal

Kantoor - en overige inventaris
Totaal Vaste Activa

Financiéle Vaste Activa
Beleggingen

Totaal Financiéle Vaste Activa

Totale Vaste Activa

Vlottende Activa
Vorderingen op
verzekeringsmaatschappijen
Overige Vorderingen
Vooruitbetaalde kosten
Liquide middelen

Totaal Vlottende Activa

Totale Activa

Passiva

Eigen Vermogen
Oprichtingskapitaal

Algemene reserve
Herwaarderingsreserve

Voor uitkering bestemde middelen
Totaal Eigen Vermogen

Kortiopende schulden en Transitoria
Kortlopende schulden

Transitoria
Totaal Kortlopende schulden en
Transitoria

Totale Passiva

31-12-2017
SRD

563.500
443,861
1.728
3.630

1.012.719

9.000

9.000

1.021.719

146.326
201.359

9.550
219.449

1.598.403

100
319.992
882.108
(40.953)

1.161.247

358.332
78.824

437.156

1.598.403

31-12-2016
SRD

563.500
469.744
10513

7.719

1.051.476

9.000

9.000

1.060.476

255.203
72.550
8.295

203.586
576.684

539.634

1.600.111

100
294108
807.992

278170

1.480.370

44.549

75.191

119.740

1.600.110



Staat van Baten en Lasten per 31 december 2017

Baten

W.AM. toeslagen verzekeraars
Uitkering schaderegeling

Diverse Baten
Ontvangen Intrest
Opbrengst Huren
Totale Baten

Lasten

Personeelskosten
Nutsvoorziening
Onderhoudskosten
Kantoorkosten
Algemene kosten
Afschrijvingen
Nagekomen Lasten

Totale Lasten

Nettoresultaat

2017 2016
SRD SRD
829.358 831.147
782,872 543,436
46.486 287.711
653
974 872
180.000 120.000
227.460 409.236
355204 312.089
8.685 8.676
10.915 11.214
43.378 24.360
92.921 90.782
39.259 44.279
100 3.730
550,552 495130
(323.092) (85.893)
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Kasstroomoverzicht per 31 december 2017

Kasstroom uit operationele activiteiten:
Ontvangsten

Geéxpireerde beleggingen

Betalingen aan werknemers
Betalingen aan schadeclaims

Betalingen aan dienstverleners

Kasstroom uit bedrijfsoperaties:
Betaalde huurwaardebelasting

Totaal kasstroom uit operationele activiteiten:

Belegging
Kasstroom uit investeringsactiviteiten:

Verwerving materiele vaste activa

Totaal kasstroom uit investeringsactiviteiten:

Kasstroom uit financieringsactiviteiten:
Aflossing langlopende schuld

Totaal kasstroom uit financieringsactiviteiten:

Netto Kasstroom
Liquide middelen voorgaand boekjaar

Liquide middelen lopend boekjaar

2017
SRD

1.026.330

(362.565)
(513.819)

(133.583)

16.363

(500)

(500)

15.862
203.586
219.449

2016
SRD

8865.486

111.521

(313.809)
(627.555)

(139.215)

(83.572)

(9.000)

(4.830)

(13.830)

(97.402)
300.988

203.586

1"
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Grondslagen van waardering voor de Balans en Resultaatbepaling

Verslaggevingsperiode
Deze jaarrekening heeft betrekking op het boekjaar 2017, dat ge€indigd is op balansdatum 31 december
2017.

Grondslagen van waardering voor de balans

Het fonds is gehuisvest aan de Prins Hendrikstraat no. 26 - 28 te Paramaribo, waarbij het gebouw voor %
deel verhuurd is aan het Ministerie van Transport, Communicatie en Toerisme. Het kantorencomplex
waarin het fonds is gehuisvest, is haar eigendom. De viottende activa en passiva wordt gewaardeerd
tegen nominale waarde, verminderd met afschrijvingen gebaseerd op de verwachte economische
levensduur.

Materiéle vaste activa

Terreinen
Het Terrein is gewaardeerd tegen actuele waarde (vastgesteld in 2005). Op de terreinen wordt niet

afgeschreven.

Kantorencomplex
Het kantorencomplex is gewaardeerd tegen de actuele waarde (vastgesteld in 2013), verminderd met de
afschrijvingen. De jaarlijkse afschrijving bedraagt 2,5 % van de waarde.

Opstal, kantoor - en overige inventarissen
De opstallen, kantoor-en overige inventarissen zijn gewaardeerd tegen de aanschafwaarde, verminderd
met de afschrijvingen. De jaarlikse afschrijvingen bedragen 10% en 20 % van de aanschafwaarde.

Overige activa en passiva
De beleggingen, vorderingen, vooruitbetaalde kosten, liquide middelen en kortlopende schulden en

transitoria zijn gewaardeerd tegen de nominale waarde.

Grondslagen van waardering voor de resultaatbepaling

De baten en lasten worden toegerekend aan het boekjaar waarop zij betrekking hebben, met
uitzondering van de 'Uitkering schaderegeling’. Bij deze post wordt het kasstelsel toegepast.
Betaling van de schadeclaims geschiedt pas na goedkeuring door de CVT en bij aanwezigheid van de

beschikbare financiéle middelen.
Het resultaat wordt bepaald als verschil tussen de baten en lasten van het fonds over het jaar 2017.

Onder opbrengsten worden de baten in enig jaar van de verkoop van de verzekeringsbewijzen, door de
verzekeringsmaatschappijen, aan de verzekerden van voertuigen opgenomen tegen de door de Minister
van Financién vastgestelde Wam- foeslagen. Vermeld dient te worden dat iedere verzekeraar verplicht is
om ieder jaar een bedrag in het fonds te storten, dat met het aantaf en de aard der door hem verzekerde
motomijtuigen verband houdt. Per 07 januari 2001 zijn de Wam-toeslagen® voor bromfiets SRD 1,00 en
voor overige voertuigen SRD 4,00.

SVigerende Wam-foesfagen.
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De kosten worden bepaald met inachtneming van de hiervoor reeds vermelde grondslagen van
waardering en foegerekend aan het verslagjaar waarop zij betrekking hebben, het zogenoemde
kaststelsel.

De afschrijvingen geschieden fijdsevenredig op basis van de verwachte economische levensduur.
Zij worden berekend op basis van de vervangingswaarde.

Kasstroomoverzicht

Het kasstroomoverzicht is opgesteld volgens de directe methode, waarbij onderscheid wordt gemaakt
tussen de operationele activiteiten, investeringsactiviteiten en financieringsacfiviteiten. De geldmiddelen in
het kasstroomoverzicht bestaan uit posten met een looptijd van korter dan één (1) jaar, daaronder
begrepen kasgelden en tegoeden en schulden bij banken, voor zover direct opeisbaar.



Jaarrekening 2017 goedgekeurd, Paramaribo, A3 et

... 2019,

Commissie van Toezicht

Mevrotiw drs. |. Geduld - Nijman

Secretaris .
De heer

Lid

De heer mr. S/R.W. Hoever
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Toelichting Jaarrekening en Staat van Baten en Lasten
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Bijlage 1

Toelichting op de afzonderlijke posten van de Balans
Mutatie overzicht Materiéle vaste activa

Totaal Terreinen Kantorencomplex  Opstal Inventaris
Stand per 01 januari 2016
Aanschafwaarde 1836475  563.500 1.035.341  87.856 149.778
Afschrijving (748.275) (539.714) (68.557)  (140.004)
Boekwaarde 1.088.200  563.500 495,627 19.299 9.774
Mutaties in de boekwaarde 2016
Investeringen 4,830 4.830
Desinvestering
Afschrijvingen (44.279) (25.884) (8.786) (9.609)
Stand per 31 december 2016
Aanschafwaarde 1.841.305  563.500 1.035.341  87.856 154.608
Afschrijving (789.829) (565.597) (77.343) (146.889)
Boekwaarde 1.051.476  563.500 469.744  10.513 7.719
Mutaties in de boekwaarde 2017
Investeringen 500 500
Desinvestering
Afschrijvingen (39.259) (25.884)  (8.786) (4.589)
Stand per 31 december 2017
Aanschafwaarde 1.841.805  563.500 1.035.341  87.856 155.108
Afschrijving (829.086) (591.480) (86.128) (151.478)
Boekwaarde 1.012.719  563.500 443.861 1.728 3.630
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Bijlage 2
Mutatieoverzicht eigen vermogen
Voor
Totaal | Oprichtings- | Algemene | Herwaarderings- | uitkering | Resultaten
Eigen bestemde huidig
Omschrijving Vermogen kapitaal reserve reserve middelen jaar
Stand per 31
december 2016 1.480.370 100 | 294.108 907.992 | 278.170
correctie voorgaande
jaren 3.969 3.969
Realisatie
herwaarderingsreserve 25.884
Resultaat lopend jaar (323.092) (323.092)
Bestemming resultaat
lopend jaar (323.092)
Stand per 31
december 2017 1.161.247 100 | 319.992 882.108 | (40.953)
31-12-2017 31-12-2016
SRD SRD
Opstal 1.728 10.513
Omrastering en garage 1.728 10.513
Kantoor- en overige inventaris 3.630 7.719

Aangeschaft in 2017: 1 (één) burgerlijk wetboek en 1 Ups.
De inventaris is tegen brand verzekerd bij de verzekeringsmaatschappij Assuria.
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Bijlage 3

Viottende Activa

31-12-2017 31-12-2016

SRD SRD

Beleggingen 9.000 9.000
Omschrijving Ingangsdatum Vervaldatum Bedrag
Hakrinbank Flex Deposito 30/945.75.42 2-3-2016 2-3-2018 9.000
Vorderingen 347.685 327.753
Fatum 21.548 29.017
Parsasco 21.163 13.236
Self Reliance 48.076 157.064
Assuria 55.539 55.886
Vorderingen op verzekeringsmaatschappijen 146.326 255.203
Intrest 233 233
Nog te ontvangen huren 2016 20.000 70.000
Nog te ontvangen huren 2017 180.000
Kruispost 1.126 1,226
SZF personeelsbijdrage 203
Overige vorderingen 889
Totaal Overige Vorderingen 201.359 72550
Verhaal debiteuren 1.969.799 1.685.423
**Voorziening verhaal debiteuren (1.969.799) (1.585.423)
Totaal Vordering op Verhaal debiteuren - -
Voorziening verhaal debiteuren**
Saldoe per 01 januari 1.585.422 1.623.745
Oninbaar 373.681
Toename verhaal debiteuren 421,238 356.503
Ontvangen van Verhaal debiteuren 36.861 21.145

Totaal per 31 december 1.969.799 1.585.422




Vooruitbetaalde kosten

Verzekeringen
Onderhoudscontracten administratief systeem

Vooruitbetaald per 31 december

Liquide middelen

Kas

Surinaamse Postspaarbank

Volks Krediet Bank Suriname
Liquide middelen per 31 december

Over de liquide middelen kan vrij worden beschikt.

Kortlopende schulden en transitoria

Kortlopende schulden
Nog te betalen schadeclaims (per 31 december)

Transitoria

Overige nog te betalen kosten

Nog af te dragen loonbelasting/aov / szf/ pensioen
Totaal Transitoria

Totaal Kortlopende schulden en transitoria
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Vervolg Bijlage 3
31-12-2017 31-12-2016
SRD SRD
7.363 5.190
2.187 3.105
9.550 8.295
SRD SRD
36 36
153.665 194.007
65.748 0.543
219.449 203.586
SRD SRD
358.332 44.549
73.680 69.435
5.144 5.756
78.824 75.191
437.156 119.740
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Bijlage 4
Toelichting op de Staat van Baten en Lasten
Toelichting Baten
W.A.M- Toeslagen verzekeraars
2017 2016
SRD SRD
Verzekeringsmaatschappijen
Fatum 102.555 110.513
Assuria N.V. 214.351 235110
N.V.Parsasco 239.376 193.096
Self Reliance 273.076 292.428
Totaal 829.358 831.147
2017 2016

Schadeclaims™ 812.333 544 866
Ontvangsten verhaal debiteuren 36.861 -I- 21.145 -I-
Incasso kosten 7.100
Expertisekosten 300 19.714

782.872 543.436
Schadeclaims 2017**
Omschrijving SUB A SUB B SuBC Totaal
Schadeclaims SRD Aantal | SRD | Aantal | SRD | Aantal | SRD | Aantal
Nog te betalen 154.595 54 | 203.737 53 358.332 107
Uitbetaald aan schadeclaims =~ 234.841 138 | 217.501 89 [ 1.659 1| 454.001 228
Totaal 389.436 192 | 421.238 142 | 1.659 1| 812333 335
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Vervolg Bijlage 4

31-12-2017 31-12-2016
SRD SRD
Ontvangen intrest 974 872

Het fonds heeft per 31 december 2017 bij de Hakrinbank N.V, een depositorekening. De intrest op deze
rekeningen wordt gestort op de SPSB girorekening. De intrest aver het boekjaar 2017 bedraagt SRD 974,
waarvan SRD 741,41 in 2017 is ontvangen en SRD 232,52 in het jaar 2018.

SRD SRD
Opbrengst Huren 180,000 120,000

Aan het Ministerie van Transport, Communicatie en Toerisme is vanaf 1991 de bovenverdieping en een deel
van de begane grond, met een totale vioeropperviakte van 526 vierkante meter verhuurt.

Met ingang van 01 januari 2017 bedraagt de huurprijs SRD.15.000,00 per maand. De begrote huuropbrengst
boekjaar 2017 bedraagt SRD. 180.000,00.

SRD SRD

Diverse Baten - 653
Sluitpost correctie - 653



Toelichting Lasten

Personeelskosten

Lonen en Salarissen
Vakantietoelagen
Kinderbijstag
Verzekeringen
Representatievergoeding
Tandheelkundige deciaratie
Gezichtsvermogen declaratie
Vervoerstoelagen

Bijdrage premie S.Z.F
Bijdrage pensioen

Kosten tijdelijk personeel
Telefoontoelage

Gratificatie
Waarnemingstoelagen
Koopkrachtversterking

Totaal

Huisvestingskosten

Nutsvoorziening
Electra en Water

Onderhoudskosten
Onderhoud en Reparatie
Totaal

Kantcorkosten

Kantoorbenodigdheden
Telefoonkosten
Portokosten

Overige kantoorkosten
Totaal

Bijlage 5

31-12-2017 31-12-2016
SRD SRD

253.007 233.706

19.731 18.453

4.200 4.100

184 179

11.327 9.709

1.400 1.053

1.250 750

10.400 8.120

13.217 12.014

10.118 9,106

280 120

280 240

- 3.571

- 2.868

29.900 7.100

355.294 312.089
8.685 8.676
10.915 11.214
19.600 19.890
13.917 6.216
10.172 9.872
1.766 1.181
17.523 7.090
43.378 24.360




Algemene kosten

Vergoeding Commissie van Toezicht
Accountantskosten

Representatiekosten

Overige Algemene kosten
Onkostenvergoeding Commissie van Toezicht
Assurantiekosten

Totaal

Afschrijvingskosten

Afschrijvingskosten Kantorencomplex
Afschrijvingskosten Kantoorinventaris
Afschrijvingskosten Overige inventaris
Afschrijvingskosten Opstal

Totaal

Nagekomen lasten

Telesur ADSL 2016
Kinderbijslag 2014-2015

Totaal
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Bijlage 5

31-12-2017 31-12-2016
SRD SRD
49.200 49.200
18.900 18.900
11.982 11.881
5.127 3.585
1.200 1.200
6.512 6.016
92.920 90.782
SRD SRD
25.884 25.884
4.324 8.997
265 612
8.786 8.786
39.259 44.279
SRD SRD
100 2.520
1.210
100 3.730




Na - calculatorische Wam-toeslag
De volgende opstellingen kunnen worden gemaakt:

Lasten
Schadekosten
Personeelskosten
Nutsvoorziening
Onderhoudskosten
Kantoorkosten
Algemene kosten
Afschrijvingen
Nagekomen Lasten
Totale Lasten

Aantal verzekerde motorrijtuigen
Wam-toeslag overige voertuigen in SRD

Wam-toeslag bromfietsen in SRD
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Bijlage 6
2017 2016
SRD SRD
812.333 544,866
355.294 312,089
8.685 8.676
10.915 11.214
43,378 24,360
92.921 90.782
39.259 44 278
100 3730
1.362.885 1.039.995
236.018 233.298
5,77 4,46
1,44 1,11



Meer jaren overzicht

Onderstaand enige ciiferinformatie over de laatste 4 jaren:

Omschrijving 2014 2015 2016 2017
Eigen Vermogen 1.731.301 | 1.566.263 | 1.480.370 | 1.161.248
Kortlopende schulden en Transitoria 174.541 180.541 119.740 435.206
Vlottende Activa 473.255 548.723 539.634 576.584
Totale Lasten 472.955 478.655 49513 550.554
Personeelskosten 307.267 313.861 312.089 355.294
Uitkering schaderegeling 656.423 612.798 543.436 782.872
Wam-ioeslagen 803.108 772916 831.147 829.358
Ontvangsten Verhaal debiteuren 14.155 16.232 21.145 36.861
Nettoresuitaat (201.500) | (165.038) (85.893) | (323.094)
Nog te betalen Schadeclaims 102.753 87.452 100.599 356.332
Uitkering schaderegeling in % 81.7% 79.3% 65.4% 94.4%
Gemiddelde schadeclaim uitkering 193066 | 226962| 263220 2419,06
Ingediende Schadeclaims 483 375 412 307
Verzekerde motorrijtuigen 236.147 223.022 233.298 236.018
Volledig schadeclaimbestand per 31 december 2017

Omschrijving 2016 2017

In behandeling per 01 januari 339 444

Nog te betalen per 01 januari 61 48

Totaal ingediend 410 307

Correctie 0 8

Totaal (A) 810 807

Uitbetaald 301 235

Afgewezen 7 7

Vervallen 10 31

Verjaard 0 137

Correctie 0 7

Nog fe betalen 48 107

Totaal (B) 366 524

Saldo claims in behandeling per 31 december 444 283




Aantal Schadeclaims voor de jaren 2016 - 2013

Tabel weergave: 2016 2015 2014 2013
Ingediend 412 375 483 277
Vervallen 3 9 29
Toegewezen 341 308 399 226
Afgewezen 19 32 22
in behandeling 52 45 43 0
Totaal 412 375 483 277
Aflossingen verhaal debiteuren 2017

Jaar | Bedrag (in SRD)

2008 1.79

2013 4.799

2014 875

2015 5.001

2016 7.587

2017 16.808

Totaal 36.861

Overzicht Voorziening verhaal debiteuren, periode 2005 - 2017

Jaar Saldo
2005 304.375,00
2006 200.393,00
2007 149.870,00
2008 (127.055,00)
2009 112.968,00
2010 200.387,00
2011 64.610,00
2012 47.630,00
2013 141.567,00
2014 259.441,00
2015 269.559,00
2016 (38.323,00)
2017 384.377,00
Totaal 1.969.799,00

Na aftrek van de ontvangsten van de verhaal debiteuren en de afschrijving op de oninbare verhaal

debiteuren
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Meer jaren Begrotingsoverzicht 2015 - 2017

Opbrengsten 2015 2016° 20171¢
W.AM. toestagen verzekeraars 750.000 905.000 910,000
Ontvangen Intrest 25.500 8.800 923
Opbrengst Huren 120.000 120.000 120,000
Totale Opbrengsten §95.500 1.033.800  1.030.923
Kosten

Schadeclaims 600,000 550.000 700.000
Personeelskosten 340.000 375.000 350.000
Kantoorkosten 30.000 30.000 40.000
Onderhoudskosten 30.000 30.000 50.000
Algemene kosten 85.000 85.000 85.000
Voorzieningskosten 12.000 12.000 12.000
Totale Kosten 1.097.000 1.082.000  1.237.000
Nettoresultaat (201.500) (48.200)  (206.077)

Financiéle kengetallen

Soort Kengetal Berekeningswijze 2014 2015 2016 2017

Netto Vlottende activa — viottende SRD SRD SRD SRD

werkkapitaal passiva 298714 368.182 419.894 139.528

Current ratio Viotta_ende activa: viottende 3 3 454 133
passiva

Totaal activa: totaal vreemd 11 10 093 3,66

Solvabiliteitsratio vermogen

¢ Begroting 2016 exclusief nog te betalen schadeclaims over per 31 mei 2015 SRD 56.960,24
10 Begroting 2017 exclusief nog te betalen schadeclaims over per 31 juli 2016 SRD 150.625,63
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Commissie van toezicht van het Waarborgfonds Motorverkeer

Ons kenmerk: DML/dm1/0497/19

Verklaring over de in het jaarverslag opgenomen jaarrekening 2017

Ons oordeel
Wij hebben de jaarrekening 2017 van de het Waarborgfonds Motorverkeer te Paramaribo

gecontroleerd.

Naar ons oordeel geeft de in dit jaarverslag opgenomen jaarrekening (pagina 09 tot en met 23) een
getrouw beeld van de grootte en de samenstelling van het vermogen van het waarborgfonds
Motorverkeer per 31 december 2017 en van het resultaat over 2017 in overeenstemming met
algemeen aanvaarde grondslagen voor financiéle verslaggeving.

De jaarrekening bestaat vit:

1. de balans per 31 december 2017

2. de staat van baten en lasten over 2017; en

3. een overzicht van de gehanteerde grondslagen voor financiéle verslaggeving, de toelichting van
de balans en de toelichting van de staat van baten en lasten.

De basis voor ons oordeel

Wij hebben onze controle uitgevoerd in overeenstemming met de geldende standaarden van de
International Auditing and Assurance Standards Board (IAASB) met betrekking tot
controleopdrachten. Onze verantwoordelijkheden op grond hiervan zijn beschreven in de sectie
‘Onze verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening’.

Wij zijn onafhankelijk van het Waarborgfonds Motorverkeer zoals vereist in de Verordening inzake
de onafhankelijkheid van accountants bij assurance-opdrachten (ViO) en andere voor de opdracht
relevante onafhankelijkheidsregels. Verder hebben wij voldaan aan de Verordening gedrags- en
beroepsregels accountants (VGBA).

Wij vinden dat de door ons verkregen controle-informatie voldoende en geschikt is als basis voor
ons oordeel.
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Verklaring over de in het jaarverslag opgenomen andere informatie

Naast de jaarrekening en onze controleverklaring daarbij, omvat het jaarverslag andere informatie,
die bestaat uit het verslag van de directie (pagina 6 tot en met 7). Op grond van onderstaande
werkzaamheden zijn wij van mening dat de andere informatie met de jaarrekening verenigbaar is en
geen materigle afwijkingen bevat. Wij hebben de andere informatie gelezen en hebben op basis van
onze kennis en ons begrip, verkregen vanuit de controle of anderszins, overwogen of de andere
informatie materigle afwijkingen bevat. Met onze werkzaamheden hebben wij voldaan aan de
vereisten in de Standaard 720. Deze werkzaamheden hebben niet dezelfde diepgang als onze
controlewerkzaamheden bij de jaarrekening. De directie van het Waarborgfonds Motorverkeer is
verantwoordelijk voor het opstellen van de andere informatie (het verslag van de directie).

Beschrijving van verantwoordelijkheden met betrekking tot de jaarrekening

Verantwoordelijkheden van de directeur voor de jaarrekening

De directeur is verantwoordelijk voor het opmaken en getrouw weergeven van de jaarrekening in
overeenstemming met algemeen aanvaarde grondslagen voor financi&le verslaggeving. In dit kader
is de directeur verantwoordelijk voor een zodanige interne beheersing als die noodzakelijk acht om
het opmaken van de jaarrekening mogelijk te maken zonder afwijkingen van materieel belang als
gevolg van fouten of fraude. Bij het opmaken van de jaarrekening moet de directeur afwegen of de
stichting in staat is om haar werkzaamheden in continuiteit voort te zetten. Op grond van genoemd
verslaggevingsstelsel moet de directeur de jaarrekening opmaken op basis van de
continuiteitsveronderstelling, tenzij de directeur het voornemen heeft om het fonds te liquideren of
de bedrijfsactiviteiten te begindigen of als be€indiging het enige realistische alternatief is.

De directeur moet gebeurtenissen en omstandigheden waardoor gerede twijfel zou kunnen bestaan
of het fonds haar bedrijfsactiviteiten in continuiteit kan voortzetten, toelichten in de jaarrekening.

Onze verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening

Onze verantwoordelijkheid is het zodanig plannen en uitvoeren van een controleopdracht dat wij
daarmee voldoende en geschikte controle-informatie verkrijgen voor het door ons af te geven
oordeel. Onze controle is uitgevoerd met een hoge, maar geen absolute mate van zekerheid
waardoor het mogelijk is dat wij tijdens onze controle niet alle materi¢le fouten en fraude
ontdekken. Afwijkingen kunnen ontstaan als gevolg van fraude of fouten en zijn materieel indien
redelijkerwijs kan worden verwacht dat deze, afzonderlijk of gezamenlijk, van invloed kunnen zijn
op de economische beslissingen die gebruikers op basis van deze jaarrekening nemen. De
materialiteit beinvioedt de aard, timing en omvang van onze controlewerkzaamheden en de
evaluatie van het effect van onderkende afwijkingen op ons oordeel.

Wij hebben deze accountantscontrole professioneel kritisch uitgevoerd en hebben waar relevant
professionele oordeelsvorming toegepast in overeenstemming met de door de IAASB
uitgevaardigde controlestandaarden, de ethische voorschriften en de onafthankelijkheidseisen. Onze
controle bestond onder andere uit:

«  het identificeren en inschatten van de risico’s dat de jaarrekening afwijkingen van materieel
belang bevat als gevolg van fouten of fraude, het in reactie op deze risico’s bepalen en
uitvoeren van controlewerkzaamheden en het verkrijgen van controle-informatie die voldoende
en geschikt is als basis voor ons oordeel. Bij fraude is het risico dat een afwijking van materieel
belang niet ontdekt wordt groter dan bij fouten. Bij fraude kan sprake zijn van samenspanning,
valsheid in geschrifte, het opzettelijk nalaten transacties vast te leggen, het opzettelijk verkeerd
voorstellen van zaken of het doorbreken van de interne beheersing.

het verkrijgen van inzicht in de interne beheersing die relevant is voor de controle met als doel
controlewerkzaamheden te selecteren die passend zijn in de omstandigheden.
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Deze werkzaamheden hebben niet als doel om een oordeel uit te spreken over de effectiviteit
van de interne beheersing van het fonds.

+  het evalueren van de geschiktheid van de gebruikte grondslagen voor financiéle verslaggeving
en het evalueren van de redelijkheid van schattingen door de directeur en de toelichtingen die
daarover in de jaarrekening staan.

»  het vaststellen dat de door de directeur gehanteerde continuiteitsveronderstelling aanvaardbaar
is. Tevens het op basis van de verkregen controle-informatie vaststellen of er gebeurtenissen en
omstandigheden zijn waardoor gerede twijfel zou kunnen bestaan of het fonds haar
bedrijfsactiviteiten in continuiteit kan voortzetten. Als wij concluderen dat er een onzekerheid
van materieel belang bestaat, zijn wij verplicht om aandacht in onze controleverklaring te
vestigen op de relevante gerelateerde toelichtingen in de jaarrekening. Als de toelichtingen
inadequaat zijn, moeten wij onze verklaring aanpassen. Onze conclusies zijn gebaseerd op de
controle-informatie die verkregen is tot de datum van onze controleverklaring. Toekomstige
gebeurtenissen of omstandigheden kunnen er echter toe leiden dat een onderneming haar
continuiteit niet langer kan handhaven.

»  het evalueren van de presentatie, structuur en inhoud van de jaarrekening en de daarin
opgenomen toelichtingen; en

»  het evalueren of de jaarrekening een getrouw beeld geeft van de onderliggende transacties en
gebeurtenissen.

Wij communiceren met de directeur en het hoofd Financigle Zaken onder andere over de geplande
reikwijdte en timing van de controle en over de significante bevindingen die uit onze controle naar
voren zijn gekomen, waaronder eventuele significante tekortkomingen in de interne beheersing.

Hoogachtend,

Centrale Landsaccountantsdienst
Was getekend

Accountant



